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او ادامه داد: »اگر بخواهیم از زاویه ایران به موضوع نگاه کنیم، صرفاً با 
یک بازیگر مثل روسیه یا آمریکا مواجه نیستیم. صحنه ای پیچیده از تعاملات 
منطقه ای و فرامنطقه ی را می بینیم. در نهایت برآیند اراده خاص و توانایی همه 
بازیگران به آن نقطه ای رسید که روز جمعه در کاخ سفید شاهدش بودیم. آمریکا 
از این فضا استفاده کرد و مسئله را به سرانجام رساند. واشنگتن تلاش می کند 
که از این طریق حضور و نفوذ خود را در قفقاز، آسیای مرکزی و در نهایت کریدور 
میانی افزایش دهد.« قهرمانپور تاکید کرد: »همانطور که می دانید واکنش وزارت 
خارجه روسیه به این موضوع تند نبود. همانطور که وزارت خارجه ایران به موضوع 
واکنش تندی نشان نداد. این نشان می دهد که تهران و مسکو هر دو برای این 
موضوع آماده بودند.  خبرهایی هم داشتیم که نشان می داد ارمنی ها طرح 

چهارراه صلح را پیشتر با ایران، روسیه و ترکیه مطرح کرده بودند.«
این کارشناس حوزه بین الملل در پاسخ به این سوال که واکنش ایران به این 
رخداد چه باید باشد، گفت: »قبل از »چه باید کرد« باید ببینیم »چه می توان 
کرد«. وقتی روسیه به عنوان بازیگر اصلی قفقاز جنوبی طی ۱۰۰ سال گذشته 
موضع نرمی اتخاذ می کند، به این جمع بندی رسیده که کار زیادی نمی تواند 
انجام دهد. آنجا بازی یک کشور نیست که بتوان آن را به هم زد. مجموعه ای از 
تعاملات میان کشورها از آمریکا تا اروپا و چین در این منطقه شکل گرفته که هر 
کدام از باز شدن این محورهای مواصلاتی منافع دارند. حتی خود روسیه هم در 
باز شدن این محور منافع دارد و می تواند تحریم های غرب را دور بزند. ارمنستان به 
عنوان بازیگر اصلی نهایتاً به این جمع بندی رسید که تصمیم بگیرد. چون پیش از 
این قادر به تصمیم گیری نبودند. این کشورها به لحاظ حقوق بین الملل حاکمیت 
دارند، عضو سازمان ملل هستند و هرگونه اظهارنظری که تصمیم های مستقل 
آن ها را زیر سوال ببرد،  به لحاظ حقوقی مناسب نیست. به لحاظ سیاسی هم 
باعث بی اعتمادی می شود. روسیه که موضع نرمی اتخاذ کرد، خود عامل آتش بس 
بین آذربایجان و ارمنستان با توافق ۱۲ ماده ای بود که این کریدور در آن ذکر شده 
بود. روسیه با کریدور زنگزور مشکلی ندارد، می گوید باید تحت نظر من باشد. در 
نهایت هم نتوانست ائتلافی برای حل این مشکل پیدا کند. ما هم باید ببینیم چه 
ائتلافی داریم با کدام ائتلاف می توانیم کار کنیم. وقتی روسیه به تنهایی نمی تواند، 
دیگر بازیگران منطقه ای هم این توان را ندارند که بازی را به هم بزنند.« قهرمانپور 
تاکید کرد: »ما باید به فکر منافع خودمان باشیم. توان بر هم زدن این بازی بزرگ 
را نداریم. ما باید تلاش بکنیم که منافع خود را از این تغییرات به دست بیاوریم. 
اگر مسیر مواصلاتی باز می شود، از آن برای تجارت استفاده کنیم. می خواهیم 
راه آذربایجان به نخجوان از طریق ایران را همچنان باز نگه داریم و جذاب بماند؟ 
امتیازاتی بدهیم، تعامل کنیم و از مزایای ناشی از اتفاقات جدید بهره مند شویم. 
اگر بخواهیم سراغ این برویم که ما در آنجا نفوذ تاریخی و تمدنی داریم و چنین 
نگاهی داشته باشیم، به افکار عمومی بگوییم آنجا برای ماست و بازیگر هستیم، 
یک فانتزی بیشتر نیست. در سیاست بین الملل کار به این صورت جلو نخواهد 
رفت. هم روسیه و هم ایران برای این کار آماده بودند. اگر هم می توانستند جلوی 
آن را بگیرند، می گرفتند. پس زمانی که نتوانستند، ما باید از تهدید بیشتر و آسیب 
دیدن بیشتر منافع خود جلوگیری کنیم. باید دید این تغییرات چه نفعی برای 
ما دارد. می توانیم با چین، روسیه و ترکیه کار کنیم. با بریتانیا و فرانسه مشکلات 
کمتری داریم. لذا اگر به قول آقای ولایتی یا دیگران بخواهیم موضوع را امنیتی 

کنیم، تجربه نشان می دهد این مسیر امنیتی سازی به نتیجه مطلوب نمی رسد.«

 در حال بایکوت کردن ایران هستند �
سیده فاطمه مقیمی، فعال اقتصادی و کارشناس حوزه 
حمل ونقل، درباره اثرات اقتصادی توافق ارمنستان و 
آذربایجان، به هم میهن گفت: »این موضوع ۱۰۰ درصد بر 
ایران تاثیر می گذارد. مسئله کریدور زنگزور یا نام جدید آن 
یعنی مسیر ترامپ، موضوعی نیست که تازه مطرح شده باشد. امضایی که جمعه 
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بنده را همراهی کنند، در موضوعات روزمره با بنده اختلاف نظر داشتند؛ این 
نشان می دهد که اختلاف در سلیقه نباید به معنای دشمنی تلقی شود. بسیاری 
از اختلافات در خانواده ها یا میان گروه ها ریشه در مسائل ساده دارد که با پذیرش 
تفاوت ها می توان از آنها عبور کرد. رسانه ها باید این واقعیت را شفاف بیان کنند 
که تفاوت دیدگاه ها امری طبیعی است و نباید به شکاف و دشمنی تبدیل 
شود. نمونه آن در دفاع مقدس ۱۲ روزه مشاهده شد که حتی افرادی با ظاهر 
و سبک زندگی متفاوت، در کنار نظام و برای دفاع از ایران ایستادند. اگر رسانه 
بتواند فرهنگ پذیرش تفاوت ها را ترویج دهد و اختلافات را به گفت وگو تبدیل 
کند، هم ثبات و انسجام تقویت خواهد شد و هم گروه ها و جریان ها دست در 
دست یکدیگر برای پیشرفت کشور تلاش خواهند کرد. باید پذیرفت که در کنار 
اختلافات، اصول مشترک مهمی وجود دارد که همه بر سر آن متحدند و برای 

ایران و سربلندی آن تلاش می کنند.«

دشمن دنبال شورش بود �
رئیس جمهور افزود: »صهیونیست ها ساختمان صداوسیما را مورد حمله قرار 
دادند، چراکه صداوسیما مؤثر بود و علت حمله نیز همین تأثیرگذاری بود. این 
در حالی است که طبق قواعد بین المللی در هیچ جنگی هیچ کس حق ندارد 
به مراکز رسانه ای حمله کند و رژیم صهیونیستی با این حمله نشان داد که به 
هیچ یک از چارچوب های بین المللی پایبند نیست. رسانه می تواند انسجام و 
وحدتی که در جامعه شکل گرفته، تعمیق و کاری کند که دشمن از رسیدن به 
اهداف زشت اش باز بماند.« پزشکیان با تأکید مجدد بر به رسمیت شناختن 
تفاوت سلایق در جامعه، گفت: »من رئیس جمهور هم حق ندارم انتظار داشته 
باشم که هر چه می گویم عملی شود، چراکه معلوم نیست هر چه می گویم درست 
باشد. ما باید با وجود اختلافات، یکدیگر را تحمل کنیم و با کمک هم مشکلات 
را حل کنیم.« او در بخش دیگر با بیان اینکه هر کسی می تواند مشکلات را حل 
کند به میدان بیاید، تاکید کرد: »من پیش تر هم گفته ام، از کمک کسانی که 
فکر می کنند می توانند مشکلات را حل کنند و برای آن برنامه دارند، استقبال 
می کنیم؛ نمی توان کناری نشست و خواستار حل مشکلات شد، با حرف 
و ادعای صرف نمی توان مشکلات را برطرف کرد.« رئیس جمهور در تشریح 
اهداف رژیم صهیونیستی در جنگ علیه ایران گفت: »دشمنان فکر می کردند با 
اقداماتشان در ایران شورش اتفاق خواهد افتاد و حاکمیت دچار مشکل می شود، 
اما این طور نیست که با کشتن من و امثال بنده آنها به اهداف شان برسند. بعد از 
اتفاقاتی که برای من پیش آمد، به استانداران اعلام کردم که فکر کنید خودتان 
رئیس جمهور استان هستید و بر مبنای اختیارات خود، بر اساس سیاست های 

عکس نوشت

مدتی است بین مدیران رده بالای دولتی و حکومتی حرکتی با عنوان »بازدید سرزده« مُد شده است. 
این مد شدن به این شکل است که فلان مدیر محترم با خدم و حشم و بادیگارد و رئیس دفتر و 
عکاس و فیلمبردار و... سر صبح به جای آنکه به مسئولیت اصلی  اش که احتمالًا اداره وزارتخانه، 
استانداری، فرمانداری، شهرداری و... است به شکل سرزده به ادارات تابعه می روند و خودی نشان می دهند. مدیران محترم در حقیقت با این کار 
دو هدف را دنبال می کنند. اول آنکه به زیردستان شان بگویند حواس مان به شما هست و ثانیاً اینکه فیلم ها و عکس  ها را به شکل پست و ریلز و توئیت 
در شبکه های اجتماعی منتشر کنند و به مردم و مدیران بالادستی بیلان کاری نشان دهند. نکته اما اینکه مردم نتیجه کارآمدی و موفقیت یک مدیر 
را در شبکه های اجتماعی نمی بینند. به عنوان مثال اگر وزیر نیرو تمام ایام ماه را از سدها و نیروگاه ها بازدید سرزده کند ته ماجرا وقتی آب و برق 
مردم قطع شود کسی به یاد آن بازدید ها نمی افتد. حالا فارغ از همه این مسائل هر نهادی وظیفه  مشخصی بر عهده دارد و در یک سیستم درست 
و کارآمد ورودی و خروجی هر نهاد مشخص است. با این وجود اساساً بازدید سرزده معنایی ندارد. اگر نهادی نتوانست به اهداف مورد نظر سازمان 
بالا دستی اش برسد قطعاً یک جای کار می لنگد و باید که آسیب شناسی و در ادامه رفع اشکال شود. حالا دیروز در این وانفسا رئیس دولت به همان 
شکلی که اول نوشته عرض شد جهت عرض تبریک به صورت سرزده به خبرگزاری جمهوری اسلامی و صداوسیما رفته است. اول اینکه برای کسی 
که سال ها کار خبر کرده باشد معنی حضور سرزده رئیس جمهور در خبرگزاری دولت آن هم در این اوضاع و احوال تقریباً غیرممکن است. اگر غیر از 
این باشد عجیب است. ثانیاً اگر قرار بر تبریک روز خبرنگار است چرا باید سرزده این اتفاق بیفتد و چرا اساساً ایرنا؟ بعد هم این چه سرزده ای است 

که خبرنگار صداوسیما در ساختمان خبرگزاری جمهوری اسلامی با رئیس جمهور مصاحبه می کند؟ واقعاً بازدید سرزده یعنی چه؟ 

درباره بازدید سرزده رئیس جمهور از خبرگزاری جمهوری اسلامی

بازدید سرزده یعنی چه؟

کلی نظام و چارچوب های قانونی عمل کنید. این در حالی است که پیش از این 
استانداران حتی برای مسائل جزئی، باید از مرکز اجازه می گرفتند.« او به ناترازی 
انرژی اشاره کرده و افزود: »بدون آنکه اطلاع رسانی کنیم در حال تلاش برای 
ساخت ۳۰ هزار مگاوات ظرفیت تولید برق هستیم و آن را به سرانجام خواهیم 
رساند. معلوم است که وقتی کشور به خاطر ناترازی آب و برق تعطیل می شود، 
همه صدمه می بینند، اما ما راهی جز این نداریم و مجبوریم که تعطیل کنیم. وقتی 
من از ابتدا موضوع انتقال پایتخت را مطرح کردم برخی با آن مخالفت کردند، ولی 
واقعیت این است که ما با یک اجبار روبه رو هستیم و راهی جز این نداریم.« او تاکید 
کرد: »هم اکنون در تهران و دشت های پیرامونی با فرونشست ۳۰ سانتیمتری 
زمین مواجه هستیم، در حالی که فرونشست چند سانتیمتری یک فاجعه است و 
نمی دانم چطور باید بگویم که در خطر هستیم. وضعیت از نظر ناترازی در حالت 
بحرانی  است و شوخی بردار نیست، تصور کنید اگر آب تهران قطع شود، ما چگونه 
باید به این شهر آب برسانیم. با توجه به این شرایط امکان توسعه شهری در تهران 
وجود ندارد و باید جلوی آن را بگیریم.«  او با حضور در ایرنا نیز تاکید کرد: »نقش 
رسانه ها در حفظ وحدت و انسجام داخلی بسیار مهم است؛ اهل قلم باید به جای 
بزرگ نمایی عیب ها و تبدیل آن ها به شکاف، بر جنبه های مثبت تاکید و آنها را 
تقویت کنند. هیچ جامعه ای نمی تواند قوام یابد، مگر اینکه بدون دعوا و نزاع، 
سلایق مختلف را بپذیرد و اجازه دهد که همه سلایق در چارچوبی مسالمت آمیز 
در کنار هم زندگی کنند. شما خبرنگاران با زحمات خود در جنگ ۱۲ روزه، آب 
پاکی را روی دست جنایتکاران ریختید و امیدوارم کمک کنید با وجود اختلاف نظر 
و تفاوت در سلیقه ها به وحدت و انسجام برسیم.« پزشکیان با بیان اینکه البته 
هنوز با نقطه مطلوب انسجام فاصله داریم، گفت: »مردم در نمایش انسجام و 
وحدت، عملکرد بسیار خوبی داشتند. اگر سال ۱۴۰۱ را به خاطر بیاورید و آن 
را با سال ۱۴۰۴ مقایسه کنید، خواهید دید که حتی با وجود بمباران، تهدید و 
اقدامات ناجوانمردانه دشمن، فضای گفت وگو و شعارها تغییرات بنیادین داشته 
است.« رئیس جمهور افزود: »همه مردم با لباس  و ظاهر متفاوت به خیابان آمدند، 
ایستادگی کردند، پشت ولایت و رهبری به عنوان ستون قوام کشور ایستادند و به 
نیروهای نظامی و سیاست های کشور افتخار ورزیدند؛ این یک دستاورد بزرگ 
است.« پزشکیان با ابراز امیدواری نسبت به اینکه همبستگی داخلی تداوم داشته 
 ـاز عراق گرفته تا  باشد، تاکید کرد: »استقبال کشورهای همسایه از روابط با ایران ـ
 ـمثال زدنی است. همه کشورهای  آذربایجان، ترکمنستان، پاکستان، عمان و قطر ـ
منطقه حمله رژیم صهیونیستی علیه کشورمان را محکوم کردند؛ اتفاقی که پیش 
از این سابقه نداشت. کشورها متحدانه تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران را 

محکوم و آن را خلاف قوانین بین المللی اعلام کردند.«

در کاخ سفید زده شد، خط قرمزی بود بر تمام حساسیت هایی که در این سال ها 
نشان داده بودیم. همواره از مسئولین خواستیم که در این موضوع جدی تر باشند. 
اما تکیه همواره بر موضوع نفت، گاز و معادن بود. در حالی که بحث درآمد ترانزیتی 
برای کشورمان همیشه مطرح بوده. هرچند در این حوزه از سوی سیستم 
تصمیم ساز و قانونگذاری با ناکارآمدی مواجه بودیم و از فرصت ها استفاده نکردیم. 
قوانین تسهیل کننده برای ارتقاء بخش ترانزیت و اینکه کشورها از مسیر ایران 
استفاده کنند، وضع نشد. بستر مناسب فراهم نشد. خیلی از بارهایی که 
می توانست از مسیر ترانزیتی ایران رد شود، تغییر مسیر داد. اما قبلًا صحبت هایی 
می شد که احساس می کردیم ممکن است با غالب شدن یک تفکر درست، جلوی 
این اتفاق گرفته  شود. اما این اتفاق نیفتاد. ما فقط یک مسیر ترانزیتی را از دست 
نمی دهیم، موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در حال تغییر است. به نظرم آنچه برای 
زنگزور رخ داد، بخشی از بازی بزرگی است که سیستم ترانزیتی ایران را مهار کند. 
این دالان فقط بحث ترانزیت کالا نیست. با توجه به اینکه بهره برداری و توسعه این 
مسیر در اختیار آمریکاست، امکان فعالیت بیشتری برای این کشور در مرز 
شمال غربی ایران فراهم می شود.« او ادامه داد: »با یک مثال می توان اهمیت 
حوزه ترانزیت را نشان  داد؛ زمانی که تحریم ها به این شدت نبود – مثلًا سال ۲۰۱۰ 
– چیزی حدود ۱۰ میلیون تن کالا از مسیر ترانزیتی ایران عبور کرد. یعنی عددی 
حدود ۷ درصد تولید ناخالص داخلی. اما امروز با شرایطی مواجهیم که ناتو در 
چند کیلومتری مرز ایران حضور پیدا می کند. بحث فقط رقابت اقتصادی نیست. 
بحث ایستادن در دروازه شمالی کشور  و تغییر جغرافیای این منطقه است.« 
مقیمی درباره موضوع کنار گذاشتن ایران از کریدورهای بین المللی و رقابت بر سر 
کریدور شمال به جنوب نیز گفت: »فضای رقابت اینگونه است. پروژه ای با این 
عنوان تعریف شد که حدود ۲۵ سال است قرار بر راه اندازی آن داریم اما موفق 
نشدیم. مثلًا نتوانستیم یک تکه راه رشت به انزلی را همواره کنیم. از این نمونه ها 
باز هم داریم. من به عنوان مسئول کریدور از بخش خصوصی، کل این مسیر را 
بازدید کردم. مسیری که از هند می آمد و از جنوب وارد ایران می شد. به آذربایجان 
می رفت، تا روسیه ادامه پیدا می کرد و سپس به فنلاند می رسید. بعضی 
بخش های مهم در ایران از جمله همان بخش رشت تا انزلی، راه اندازی نشد. 
قوانین تسهیل عبور و مرور ترانزیتی را ایجاد نکردیم. کنترل ها حساب شده نیست. 
راهی که برای اروپا می رود کنترل نمی شود؟ آیا به هر مرزی که می رسند چندین 
روز معطل می شوند؟ ما کنترل کننده های متعددی داریم. در حوزه ترانزیت چند 
عامل مهم وجود دارد مانند قدرت، سرعت و امنیت. اگر من سرعت نداشته باشم، 
قیمت قابل رقابت نباشد و امنیت مسیر به خاطر قوانین خلق الساعه با مشکل 
مواجه شود، معلوم است که این مسیر برای یک تاجر جذاب نیست. به همین 
دلیل ما نتوانستیم این مسیرها را داشته باشیم و مسیرهای باستانی خود را هم 
احیا کنیم. این کریدور بیشترین درآمد را برای ایران می توانست داشته باشد. در 
این مسیرها حلقه ای از زنجیر هستیم اما نتوانستیم نقش خود را خوب ایفا کنیم.« 
او ادامه داد: »نباید از حوزه قفقاز عقب بیفتیم. بحث امنیت مرزی و تعبیه 
گذرگاه هایی که شرایط برد – برد برای طرفین ایجاد کند را باید در دستور کار داشته 
باشیم. برای طرف های مختلفی که بازیگر هستند، مرزهای ما نباید سکوی پرش 
رقبا باشد. این اتفاق نباید می افتاد اما رخ داد. سال ها به عنوان بخش خصوصی 

این موضوعات را گفتیم اما توجهی به آن ها صورت نگرفت.«
این فعال اقتصادی درباره تحلیل حذف ایران از کریدورها تاکید کرد: 
»در حال بایکوت کردن ما هستند. بحث بر سر این است که ما باید با نگرش 
آینده نگری منطقه ای، با تعریف زمینه های همکاری با کشورهای دیگر و منافع 
مشترک، قدرت بازیگری را افزایش می دادیم. اما این ها را در فرصت سوزی از 
دست دادیم. صبر می کنیم تا ببینیم واکنش دولتمردان و دولت زنان ما به این 
موضوع چیست. چون وزیر راه ما خانم هستند. اگر نیاز باشد، شاید بشود راهی 
برای خروج از این وضعیت از طریق کارشناسی پیدا کرد. راهی که بتوان با ارتقاء 

وضعیت کریدورها، جایگاه ایران را حفظ کرد.«
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